
COPIA

N. 432
Reg. Gen.

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA AMMINISTRATIVA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 21-10-2020    N.81

Oggetto: PROROGA alla IRIDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede in via
Cesare Battisti n. 2/1-Acquasparta (TR), del contratto relativo al servizio di
refezione scolastica per un periodo corrispondente a quello della sospensione per
emergenza epidemiologica e sanitaria Covid-19.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile

dell'Area Amministrativa del Comune di Montefranco per l’anno 2020 alla Dott.ssa

Taccalozzi Rachele.

PREMESSO CHE:

con determinazione dell’Area Amministrativa n. 42 del 21/12/2018 veniva affidato il-

servizio di refezione scolastica alla IRIDE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE,

con sede in via Cesare Battisti n. 2/1-Acquasparta (TR), con decorrenza dalla data del

07.01.2019 e fino al 30/06/2020;

PRESO ATTO CHE:

con DPCM 4 marzo 2020, nell'ambito delle misure adottate dal Governo per il-

contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica Covid-19, è stata disposta la

sospensione delle attività didattica in tutte le scuole del Paese fino al 3 aprile e che tale

termine, con decreto n. 19 del 25/03/2020, e DPCM 1tato prorogato fino al 13/04/2020

e con DPCM 10/04/2020 fino al 3 maggio ulteriormente prorogato dal DPCM

25/04/2020 sino al 17/05/2020;



con DPCM 17 maggio 2020 l'attività didattica in presenza nelle scuole di ogni ordine-

e grado veniva sospesa fino alla fine dell’anno scolastico.

DATO ATTO CHE:

– l'art. 107 del D. Lgs 50/2016 prevede la possibilità di disporre la sospensione

dell'esecuzione di contratti di lavori/servizi/forniture, nel caso in cui ricorrano

circostanze speciali che impediscano, in via temporanea, che detti

lavori/servizi/forniture procedano utilmente a regola d'arte e che non siano prevedibili

al momento della stipulazione del contratto (comma 1); oppure per ragioni di necessità

o di pubblico interesse (comma 2);

– la Deliberazione ANAC n. 312 del 09/04/2020, conferma l'applicabilità, in fase di

esecuzione del contratto, anche ai contratti aventi ad oggetto servizi e forniture e

durante tutto il periodo emergenziale, dell'art. 107 del D. Lgs 50/2016;

– il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49/2018 (Regolamento

recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni

del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione) disciplina la sospensione

dell'esecuzione.

RITENUTE configurabili, nel caso di specie, sia le circostanze speciali che le

ragioni di pubblico interesse che hanno impedito in via temporanea l'esecuzione del

contratto.

DATO ATTO CHE:

 il servizio di refezione scolastica, dal 05 Marzo 2020 al 30 Giugno 2020,-

è stato sospeso  per il protrarsi dell'emergenza epidemiologica e sanitaria, quale causa di

forza maggiore non imputabile ad alcuna delle parti

a seguito della sospensione, ogni reciproca obbligazione è stata-

considerata temporaneamente interrotta e, pertanto, risulta necessaria la ridefinizione

della durata contrattuale con recupero del periodo di sospensione mediante proroga del

contratto in essere.

VISTI:

N. 81  del 21-10-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



le disposizioni vigenti a livello nazionale e a livello regionale in relazione –-

all'emergenza epidemiologica;

– il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

– lo Statuto Comunale;

– il D.Lgs 165/2011;

– il D. Lgs 50/2016;

– il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici.

Dato atto che la presente procedura di spesa rispetta le disposizioni del Decreto

Legge n. 95 del 06/07/2012 e della relativa Legge di conversione, n. 135 del

07/08/2012 e s.m.i..

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del1)

dispositivo.

DI PROROGARE alla IRIDE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in2)

via Cesare Battisti n. 2/1-Acquasparta (TR), la durata del contratto relativo al

servizio di refezione scolastica per un periodo corrispondente a quello della

sospensione per emergenza, e cioè fino al 31/12/2020.

DI UTILIZZARE l’impegno di spesa n. 274/2018 nel cap. 760/59 bilancio3)

2020/2022, annualità 2020, per il pagamento delle spettanze sino al 31.12.2020, in

conformità a quanto sopra.

DI NON RICONOSCERE alcun indennizzo alla ditta appaltatrice in quanto la4)

sospensione e la ripresa del servizio non comportano maggiori oneri organizzativi,

operativi e gestionali per la ditta stessa.

DI DARE ATTO di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse5)

economico, finanziario o personale di qualunque tipo nella presente procedura di

affidamento che possa essere percepito come minaccia alla propria imparzialità ed

indipendenza rispetto alla parità di trattamento da assicurare a tutti gli operatori

economici.

DI DISPORRE la pubblicazione sul sito dell’ente del presente provvedimento ai6)

sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016.

N. 81  del 21-10-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



SI RENDE NOTO CHE, a norma dell'art. 8 della legge 241/90 e s.m.i., il Responsabile7)

del procedimento è il Dott.ssa Rachele Taccalozzi, quale Responsabile dell’Area

Amministrativa.

N. 81  del 21-10-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



N. 81  del 21-10-2020 - Pag. 5 - Comune di Montefranco



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI

N. 81  del 21-10-2020 - Pag. 6 - Comune di Montefranco



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli Interni-art.147bis TUEL)
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì 21-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 04-11-20 e così per 15 giorni consecutivi ed è stata
pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.
69.

N.  717  04-11-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 04-11-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.TO  ILARIA ARGENTI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 04-11-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI

N. 81  del 21-10-2020 - Pag. 7 - Comune di Montefranco


